
 1

 

 

Comune  di  Jonadi 
(Provincia di Vibo Valentia) 

********* 

Servizio Area di Vigilanza e Commercio 
 

Determina nr.  12  del 31 marzo 2017 
 

 

 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER  RINNOVO POLIZZA ASSICURATIVA 

RELATIVA ALL’AUTOVETTURA FIAT STILO DI PROPRIETA’ 

COMUNALE IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA MUNICIPALE C/O 

LA SOCIETA’ AXA ASSICURAZIONI AGENZIA DI VIBO 

VALENTIA                                                                                                                     

 

 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno trentuno del mese di marzo, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Adotta la seguente determinazione: 
 

 CONSIDERATO che si rende necessario procedere al rinnovo della polizza 

assicurativa  relativa all’autovettura  Fiat Stilo targata  CV 216 MP in dotazione alla Polizia 

Municipale, con scadenza al 13.04.2017, presso la Compagnia AXA Assicurazioni Agenzia 

di Vibo Valentia  - Viale Affaccio complesso “Agorà” snc; 

 

          VISTO il disposto dell’ art. 125, comma 11, del D.Lgs del 12 aprile 2006, n. 163 e 

s.m.i, che dispone “Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila  

euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene 

nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 

idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori 

economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a 

quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento”;  



 2

 

          VISTO l’art 1 , comma 501, lett. b) della legge 28 dicembre 2015, n.208, ( Legge di 

stabilità 2016) e il comunicato del 08 gennaio 2016 a firma del Presidente dell’ANAC; 

 

          VISTO il preventivo di spesa di € 570,00, pervenuto dalla suddetta Agenzia in data 

27 marzo 2017; 

            

          RITENUTO il suddetto preventivo congruo e meritevole di accettazione; 

 

          RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla stipula della polizza assicurativa, 

relativa all’autovettura Fiat Stilo targata CV 216 MP in dotazione alla Polizia Municipale, 

con la Società AXA  Assicurazioni Agenzia di Vibo Valentia,  Viale Affaccio complesso 

“Agorà” snc; 

 
          DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° 

gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, 

laddove non diversamente disposto; 

 
          RICHIAMATO l’articolo 11 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli 

schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti 

gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 

affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il 

bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 

svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli 

enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione 

provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa 

disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato 

alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina 

dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

 
             RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a 

carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

          TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 167/3 denominato “ 

Spesa di gestione automezzi.”  Codice  03.01-1.03-02   del corrente bilancio di previsione 

in fase di redazione, sufficientemente capiente; 

 

          VISTO che il codice CIG, ai sensi della normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, è il seguente: CIG ZB01E1055E;                   
 

         ACCERTATA la propria competenza in materia; 

 

 



 3

          VISTI: 
   Il Testo Unico D.Lgs.n.267/2000 come modificato ed integrato dal DLgs n. 

126/2014; 

                     Il D.Lgs  n. 165/2001; 

                     Il D.Lgs n. 118/2011; 

            Lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente;  

                      Il Decreto del Commissario Prefettizio n. 4 del 08 febbraio 2017, prot. n. 729, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Area di Vigilanza e 

Commercio 

 
 D E T E R M I N A  

 
 Per i motivi in premessa descritti da intendersi qui integralmente riportati e 

trascritti: 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse 

sono esigibili: 

 
 

Eserc. 
Finanz. 

2017  

Cap./Art. 167/3 Descrizione Spese di gestione automezzi 

Intervento 03.01-

1.03.02 

Miss/Progr.  PdC 
finanziario 

===== 

Centro di 
costo 

 Compet. Econ.  Spesa non 
ricorr. 

===== 

SIOPE 1306 CIG 
ZB01E1055E 

 CUP  

Creditore Società Axa Assicurazione Agenzia di Vibo Valentia 

Causale Pagamento polizza assicurativa autovettura Fiat Stilo 

Modalità 
finan. 

-------- 

Imp./Pren. n. 
 Importo 

 € 570,00 

 Frazionabile 
in 12 

 

--------- 

 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del DLgs n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (legga di stabilità); 

 



 4

DI  DARE ATTO che la spesa impegnata  con il presente atto non rientra nei limiti dei 

dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile 

di frazionamento in dodicesimi; 

 

DI  ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

DI  DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria ad emettere mandato di pagamento per la somma 

di cui sopra alla  Società AXA Assicurazioni Agenzia di Vibo Valentia, Viale Affaccio 

complesso “Agorà” snc. 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

• E’ esecutiva dal momento dell’apposito del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• Va pubblicata all’Albo Pretorio On – line di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio di Polizia 

Municipale. 

Addì, 31 marzo 2017 

 

 

                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA DI VIGILANZA  
                                                            Com.te   Fortunato CONTARTESE 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Addì,________________        
                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                       D.ssa Maria Rosaria CORRADO 

 

 

 



 5

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 

della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  €  570,00 167/3 2017 

 

Addì,________________        
                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                 D.ssa Maria Rosaria CORRADO 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 

esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della 

presente determinazione viene fissata all’Albo Pretorio On–Line a partire dal 

giorno_____________per 15 giorni consecutivi. Reg. n._________________ 

 

                                                                    IL MESSO COMUNALE 
                                                                    Sig. Domenico DE LEO 

 

 


